中共河南理工大学委员会﹙                        ﹚
校党文〔2015〕78号

关于开展法制宣传教育月活动的通知
各党委、党总支、直属党支部，校属各单位、附属医院：
为深入学习贯彻党的十八届四中、五中全会精神，落实省委关于全面推进依法治省和学校关于开展“依法治教年”活动的要求，扎实推进法制宣传教育和依法治校工作，学校决定于11月份在全校开展法制宣传教育月活动。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

以党的十八届四中、五中全会和习近平总书记系列重要讲话精神为指导，以《习近平关于全面依法治国论述摘编》、相关法律和学校制度规范为主要内容，以提高师生遵规守法的自觉性为主要目的，通过组织开展形式多样、内容丰富的学习宣传教育活动，引导师生提升法律素养，弘扬法治精神，推进依法治校，为建设特色鲜明高水平大学营造良好的法治环境。

二、活动内容

（一）开展系列宣传活动。充分利用校报、校园网、微博、微信、校园广播、宣传橱窗等校内宣传阵地，开辟专题、专栏，及时报道法制宣传教育月活动进展情况；各党委、党总支（直属党支部）可利用本单位网站、宣传栏、展板等形式进行宣传，营造学法律、讲权利、讲义务、讲责任的浓厚氛围。

责任单位：党委宣传部，各党委、党总支（直属党支部）

时间要求：11月1日至11月30日
（二）组织开展专题学习。安排2个单元时间，重点组织党员干部和教职工学习党的十八届五中全会精神、《习近平关于全面依法治国论述摘编》《中华人民共和国反间谍法》等主要内容；组织党员干部学习《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条例》等党内法规；组织学生特别是2015级新生学习《学生手册》等内容。
责任单位：党委宣传部，学生工作部，各党委、党总支（直属党支部）

时间要求：11月1日至11月30日
（三）组织观看专题片。党委宣传部将组织选购法制专题片，上传至学校网页视频新闻栏目。各党委、党总支（直属党支部）要认真组织广大师生收看，开展法律知识宣传教育，促进师生知法守法。

责任单位：党委宣传部

时间要求：11月10日至11月30日

（四）举办专题辅导报告。邀请我校法制副校长或有关专家作法制宣传教育专题辅导报告。各党委、党总支（直属党支部）可结合自身工作实际，在本单位组织开展法制宣传教育专题讲座，不断增强师生的法制观念和法律意识。

责任单位：党委宣传部，学生工作部

时间要求：11月25日前

（五）组织法律知识测试。党委宣传部将统一印发试卷，由各党委、党总支（直属党支部）在本单位教职工中组织法律知识测试（含反间谍法、保密法律法规和反邪教知识），检验和巩固学习的效果。测试结束后，各单位于11月28日前将测试结果和试卷报送至党委宣传部办公室。在学生中开展的法律基本知识测试，由各学院党委、党总支自行组织。
责任单位：党委宣传部，各党委、党总支（直属党支部）

时间要求：11月10日至11月28日

（六）举办法制图片展。党委宣传部负责在学校法制宣传栏组织举办1期法制知识专题图片展。各党委、党总支（直属党支部）可在本单位组织法制宣传教育图片展，供广大师生参观学习。

责任单位：党委宣传部，各党委、党总支（直属党支部）

时间要求：11月1日至11月30日

（七）开展义务法律咨询和法律援助志愿服务活动。组织学校法律援助中心、大学生法律协会以及文法学院法律专业优秀学生，在校内外开展义务法律咨询和法律援助志愿服务活动，帮助师生和焦作市民积极学法、严格守法、主动用法、自觉护法，为推进社会普法活动作贡献。

责任单位：校团委，文法学院，法律援助中心

时间要求：11月1日至11月30日

（八）开展119消防宣传周。通过举办消防演练、专题讲座、签名活动、征文比赛、印发学习资料等形式，教育师生认真学习消防安全法律法规，增强消防安全意识和自防自救能力，构建平安和谐校园。
责任单位：保卫处
时间要求：11月3日至11月15日
三、活动要求与考核

学校将按照《法制宣传教育月活动考核表》（附件）进行严格考核，量化计分，考核结果作为年终精神文明建设工作考核的一项重要内容。各党委、党总支（直属党支部）请于12月5日前将本单位活动总结和实证材料报送党委宣传部办公室，以便考核计分。

附件：法制宣传教育月活动量化考核表

                         中共河南理工大学委员会

                            2015年10月30日

附件：

法制宣传教育月活动量化考核表

	序号
	活动项目
	考核标准
	考核方式
	得分

	1
	学习交流

（30分）
	（1）本单位及时制定活动计划并上报；组织师生动员部署，计10分；

（2）本单位组织集中学习、交流研讨活动，1次计5分，最多计20分。
	查看图片、新闻报道、会议考勤记录等材料

	2
	专题报告会

（25分）
	（1）按照规定的要求参加学校组织的专题辅导报告计15分，无故缺席1人扣2分；

（2）在本单位师生中组织开展法制宣传教育讲座，计10分。
	实地检查，现场考察；或查看图片、新闻报道、会议考勤记录等材料

	3
	法律知识

测试（20分）
	按照要求组织本单位教职工参加知识测试、并及时报送测试结果，分别计20分、15分、10分。
	查看试卷或实地考察

	4
	宣传报道

（10分）
	在校报、校园新闻网、本单位网站上发表1篇本单位关于法制宣传教育方面的稿件，每篇分别计10分、8分、5分，同一内容不重复计分，最多计10分。
	查看校报、校园新闻网、各单位网站

	5
	其他活动

（15分）
	各单位结合自身实际，组织举办法制宣传教育活动，视效果计10分、5分，最多计15分。
	查看图片、新闻报道、会议记录等材料

	说明
	本次法制宣传教育月活动满分为100分。

中共河南理工大学委员会办公室             2015年10月30日印发

[image: image1.bmp]
★

通知

— 4 —